- 1 -

平成３０年（ワ）第１５５１号 石炭火力発電所建設等差止請求事件

原 告    外３９名

被 告  株式会社神戸製鋼所 外２名

証 拠 説 明 書（３２）

令和４年１０月１１日

神戸地方裁判所 第２民事部合議Ｂ係 御中

原告ら訴訟代理人弁護士   池 田  直 樹

     同       浅 岡  美 恵

     同       和 田  重 太

     同       金 﨑  正 行

     同       杉 田  峻 介

原告ら訴訟復代理人弁護士  喜 多  啓 公

      同       與 語  信 也

       同       青 木   良 和

- 2 -

頭書事件につき、下記のとおり証拠の説明をする。

記

【甲Ｃ号証】

号 証
標   目

(原本・写しの別)

作 成

年月日
作成者 立 証 趣 旨 備考

甲Ｃウ

８８

熱中症の現状

と今後につい

て
写し

2022 年

7 月 ７

日作成

国立環境

研究所

小野雅司

2007 年から 2021 年の熱中症救急搬送

車及び死亡者数等の推移。2010 年以

降、年間死亡者が 1600 人に及ぶよう

になり、65 歳以上の高齢者の割合が

84％に上昇していること、日最高気温

が 34℃を超えると急増すること。

甲Ｃウ

８９

6 月下旬から 7

月初めの記録

的な高温及び

その後の天候

の特徴と要因

について―異

常気象検討会

の分析結果の

概要

写し

令 和 4

年 8 月

22 日

気象庁

2022年 6月下旬から 7月初めの記録的

な高温及びその後の天候の特徴と要

員等。特に猛暑日が多かった 2010 年、

2013 年、2018 年と 2022 年の特徴を分

析（2 頁）。6 月末の猛暑はこれまでに

なかったこと

甲Ｃク

１の２

甲Ｃク１の訳

文 写し 2020 年
Urgenda

財団

甲 Cク－１オランダ最高裁判決の全文

和訳

※甲Ｃク－２として判決要旨のみ日

本語訳を提出していたため、全文和訳

文を提出するもの。

甲 C ク

７の１

ドイツ連邦憲

法裁判所 2021

年 3 月 24 日決

定英文

写し 2021 年

ドイツ連

邦憲法裁

判所

ドイツ連邦憲法裁判所決定（プレスリ

リースを甲Ｃク－３として提出済み）

の同裁判所による英訳文

甲 C ク

７の２

甲 Cク８の１の

抄訳 原本

2022 年

10 月 10

日

浅岡美恵 甲Ｃク－７の１の抄訳

以上